
 

 

 
 

 
PORTARIA Nº 279/2015. 

 
 

DIVULGA A RELAÇÃO DOS TRABALHOS 
SELECIONADOS PARA APRESENTAÇÃO NAS 
MODALIDADES “COMUNICAÇÃO ORAL DE 
PESQUISA” E “RELATO DE EXPERIÊNCIA” NO 
CONGRESSO DE EDUCAÇÃO BÁSICA: COEB 2016. 

 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, 
considerando o disposto na Portaria nº 168/2015 e Parecer do Comitê Científico, 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Divulgar a relação dos trabalhos selecionados para o Congresso de 
Educação Básica: “Desafios da Educação Contemporânea: concepções e práticas 
pedagógicas” – COEB 2016, no período de 02 e 03 de fevereiro de 2016. 

 
I – Modalidade “Comunicação Oral de Pesquisa” 
 

Eixo: Política e Gestão da Educação Básica  

a) Andréa Duarte de Oliveira - CONDIÇÕES DE FORMAÇÃO CONTINUADA DO 
PROGRAMA EDUCAÇÃO INCLUSIVA: DIREITO À DIVERSIDADE. 

b) Celia Maria Sampaio de Carvalho Carneiro - O LAZER NOS PARÂMETROS 
CURRICULARES NACIONAIS. 

c) Cláudia da Silva - ESCOLA A TEMPO INTEIRO: ANÁLISE DOS DISCURSOS 
ESPECIALIZADOS. 

d) Elaine Eliane Peres de Souza - A FORMAÇÃO CONTINUADA DO PROFESSOR 
ALFABETIZADOR NOS CADERNOS DO PACTO NACIONAL PELA 
ALFABETIZAÇÃO NA IDADE CERTA (PNAIC). 

e) Marivalda Abigail Rofino - POLÍTICA DE FORMAÇÃO CONTINUADA DA REDE 
MUNICIPAL DE JUIZ DE FORA - MG: UMA PERSPECTIVA DE ANÁLISE A 
PARTIR DO CURSO ENCONTRO DE PROFESSORES ALFABETIZADORES, NO 
PERÍODO DE 2009 A 2011. 

f) Rafael Alves de Campos - ACESSIBILIDADE ESPACIAL NA ARQUITETURA 
ESCOLAR: AVALIAÇÃO PÓS-OCUPAÇÃO DO PROJETO PADRÃO 12 SALAS 
FNDE. 

 



 

 

 
 
Eixo: Currículo  

a) Ana Paula Tatagiba - MASCULINIDADES E A CONFORMAÇÃO DA IDENTIDADE 
DE TRABALHADORES NA EDUCAÇÃO INFANTIL. 

b) André Justino dos Santos Costa - O ESPAÇO EM ESCOLAS PÚBLICAS 
MUNICIPAIS DE FLORIANÓPOLIS E SUA IMPLICAÇÃO NAS ESCOLHAS 
CURRICULARES DE PROFESSORES DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

c) Andréa do Prado Felippe - A IMPORTÂNCIA DA FORMAÇÃO 
(PSICO)LINGUÍSTICA DO ALFABETIZADOR PARA A OBTENÇÃO DE BONS 
RESULTADOS NA ALFABETIZAÇÃO. 

d) Paula Cortinhas de Carvalho Becker - DO PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO À 
EDUCAÇÃO INTEGRAL: O CURRÍCULO COMO MOVIMENTO INDUTOR. 

e) Wanessa Bruna Santos Brito Gomes - APRENDIZAGEM E CULTURA: A 
IMPORTÂNCIA DE UMA SEGUNDA LÍNGUA PARA A CONSTITUIÇÃO DA 
CRIANÇA. 

 
Eixo: Práticas Pedagógicas e Docência 

a) Aline Helena Mafra - “AQUI A GENTE TEM REGRA PRA TUDO”: FORMAS 
REGULATÓRIAS NA EDUCAÇÃO DAS CRIANÇAS PEQUENAS. 

b) Edna Aparecida Soares dos Santos - A FORMAÇÃO CONTINUADA NA 
EDUCAÇÃO INFANTIL: AVALIAÇÃO E EXPECTATIVAS DAS PROFISSIONAIS 
DA REDE MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS. 

c) Erica de Oliveira Gonçalves - NO RASTRO DAS ESTRELAS: O PLANETÁRIO E O 
ENSINO DE ASTRONOMIA À LUZ DA TEORIA ATOR-REDE. 

d) Heliete Schütz Millack - PERFIL LEITOR DE EDUCADORES NO CONTEXTO DA 
FORMAÇÃO PERMANENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
FLORIANÓPOLIS. 

e) Kamila Regina de Souza - DESENHOS ANIMADOS E EDUCOMUNICAÇÃO: AS 
BRINCADEIRAS DAS CRIANÇAS E A PRÁTICA PEDAGÓGICA DA EDUCAÇÃO 
INFANTIL. 

f) Simone Soler - "SE CHOVER ASSISTIMOS TV": PRÁTICAS E MEDIAÇÕES 
PEDAGÓGICAS EM RELAÇÃO À TV NA EDUCAÇÃO INFANTIL. 

 
II – Modalidade “Relato de Experiências” 
 

Eixo: Política e Gestão da Educação Básica 

Não houve inscrições para este eixo. 
 

Eixo: Currículo  

a) Adriana de Souza Broering, Cristiane Januario e Tatiane Marcia Fernandes, - DO 
CURRÍCULO PRESCRITO AO CURRÍCULO EM AÇÃO: AS MATERIALIDADES DO 
NOVO DOCUMENTO CURRICULAR.  Apresentadora: Adriana de Souza Broering. 



 

 

 
 
b) Carina Santiago dos Santos - A EDUCAÇÃO DAS RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS E O 

ENSINO DE HISTÓRIA: UM RELATO DA EJA CENTRO I MATUTINO. 
Apresentadora: Carina Santiago do Santos. 

c) Claudia Roberta Yumiko Tristão - ESCUTANDO E CONHECENDO O CONTINENTE 
AFRICANO. Apresentadora: Claudia Roberta Yumiko Tristão. 

 
Eixo: Práticas Pedagógicas e Docência 

a) Ana Paula Silva e Costa, Amana F. de Souza, Gisele C. Costa, Humberto M. de Lima, 
Ivonete S. S. Pereira, João G. Neto, Lis Raquel A. da S. Vieira, Luiz Gabriel N. Rodrigues, 
Marcos A. Santos, Margareth de A. Neves, Mariana Ouriques, Marta M. da Silva, Priscila 
Luckemeyer, Thaynara C. Nunes e Tiago H. Breunig– A PESQUISA COMO PRINCÍPIO 
EDUCATIVO NA PRÁTICA. Apresentadora: Ana Paula Silva e Costa. 

b) Angélica Maria Schimitz da Silveira; Monique Santos e Jaqueline Reginaldo - ARTE NA 
INFÂNCIA. Apresentadora: Angélica Maria Schimitz da Silveira. 

c) Diane Schlieck - ANIMAÇÃO: CRIANDO RELAÇÕES SIGNIFICATIVAS COM O 
CONHECIMENTO POR MEIO DA TÉCNICA STOP MOTION Apresentadora: Diane 
Schlieck. 

d) Emiliana Aparecida Corrêa; Lena Maria Rodrigues - MATEMATIZANDO A 
CONSTRUÇÃO DE PIPAS. Apresentadora: Emiliana Aparecida Corrêa. 

e) Luiz de Vasconcellos Ferreira e Cláudia da Natividade Vieira – NÚCLEO DE CINEMA: 
UMA EXPERÊNCIA INTERDISCIPLINAR. Apresentador: Luiz de Vasconcellos 
Ferreira. 

f) Thamirys Frigo Furtado - A LITERATURA NA EDUCAÇÃO INFANTIL: UM MUNDO 
DE DESCOBERTAS. Apresentadora: Thamirys Frigo Furtado. 

 
Art. 2º O artigo dos trabalhos selecionados na modalidade de “Comunicação 

Oral de Pesquisa” deverá ser enviado, obrigatoriamente, até o dia 07 de janeiro de 2016 para o 
e-mail coeb2016@gmail.com Para os trabalhos relacionados na modalidade “Relato de 
Experiência”, é facultativo o envio de artigo. 

 
§ 1º O artigo deverá ter no mínimo 8 e no máximo 10 laudas, seguindo as 

normas estabelecidas abaixo: 
a. Título: em fonte maiúscula, em negrito e alinhamento centralizado; 
b. Autor(es): após o título, deixar um espaço e colocar o nome do autor e 

coautores à margem direita, programa de pós-graduação, endereço eletrônico e eixo temático; 
c. Papel tamanho A4; 
d. Margem superior e inferior com 2,5 cm; 
e. Margem esquerda e direita com 3,0 cm; 
f. Fonte: Times New Roman; 
g. Tamanho 12; 
h. Espaçamento entre linhas: 1,5 cm; 
i. Utilizar editor de texto Word (.doc) ou BrOffice (.odt). 



 

 

 
 

Art. 3º Os autores que tiverem trabalhos aprovados deverão apresenta-los 
durante o COEB 2016 nas datas, espaços e horários estabelecidos, conforme a programação a 
ser divulgada no portal da Secretaria Municipal de Educação: 
http://portal.pmf.sc.gov.br/entidades/educa/ 

 
Art. 4º Os trabalhos selecionados serão publicados nos Anais Eletrônicos do 

Congresso e divulgados na página oficial do evento, sendo os autores responsáveis pela 
correção ortográfica e gramatica do texto. 

 
Parágrafo Único. Os autores deverão seguir os preceitos da Lei nº 9.610/98, 

que regula os Direitos Autorais, bem como o Código Penal, responsabilizando-se por suas 
publicações. 

 
Art. 5º A inscrição do trabalho implicará o conhecimento e a aceitação das 

condições estabelecidas no inteiro teor desta Portaria e das instruções específicas, expedientes 
dos quais os autores não poderão alegar desconhecimento. Os casos omissos serão avaliados 
pelo Comitê Científico e pela Comissão Organizadora do evento, caso necessário. 

 
Art. 6º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
Florianópolis, 04 de dezembro de 2015. 

 
 
 

RODOLFO JOAQUIM PINTO DA LUZ 
Secretário Municipal de Educação 


